
 

 

 

 

Схема водоотведения 

сельского поселения Атепцевское 

Наро-Фоминского района Московской области до 2023 г. 

Сведений, составляющих государственную тайну в соответствии с Указом Президента Российской 

Федерации от 30.11.1995 №1203 «Об утверждении перечня сведений, отнесённых к государственной тайне», 

не содержит. 

 

 

РАЗРАБОТАНО 

Генеральный директор 

ООО «Контроль Инвест»                                                             Григорьянц А.В. 

 

УТВЕРЖДАЮ 

Председатель Комитета по ЖКХ 

и дорожной деятельности                                                            Гришак А.Г. 

 

«_____» ______________ 2016г. 

                                                                                       м.п. 
[...]
данных о расчётном расходе сточных вод, дефицита 

(резерва) мощностей по технологическим зонам сооружений 

водоотведения 

Сведения по очистным сооружениям не предоставлены, расчёт не 

производится. 

 

3.3.4  Результаты анализа гидравлических режимов и режимов 

работы элементов централизованной системы 

водоотведения 

Анализ гидравлических режимов централизованной системы 

водоотведения произвести невозможно, в связи с отсутствием данных по 

глубине канализационных колодцев. 

 

3.3.5 Анализ резервов производственных мощностей очистных 

сооружений системы водоотведения и возможности 

расширения зоны их действия 

Сведения по очистным сооружениям не предоставлены, расчёт не 

производится. 

Зона действия объектов водоотведения останется прежней.  



3.4 Предложения по строительству, реконструкции и модернизации 

(техническому перевооружению) объектов централизованной 

системы водоотведения 

3.4.1 Основные направления, принципы, задачи и целевые 

показатели развития централизованной системы 

водоотведения 

Схема водоотведения сельского поселения Атепцевское до 2023 года 

разработана в целях реализации государственной политики в сфере 

водоотведения, направленной на обеспечение охраны здоровья населения и 

улучшения качества жизни населения путём  обеспечения бесперебойного и 

качественного водоотведения, снижение негативного воздействия на водные 

объекты путём  повышения качества очистки сточных вод, обеспечение 

доступности услуг водоотведения для абонентов за счёт развития 

централизованной системы водоотведения. 

Принципами развития централизованной системы водоотведения 

являются: 

-постоянное улучшение качества предоставления услуг водоотведения 

потребителям (абонентам); 

-постоянное совершенствование системы водоотведения путём  

планирования, реализации, проверки и корректировки технических решений 

и мероприятий. 

Основными задачами, решаемыми в разделе «Водоотведение» схемы 

водоснабжения и водоотведения являются: 

-обновление канализационной сети и объектов на ней с целью 

повышения надёжности и снижения количества отказов системы; 

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 05.09.2013 №782 

«О схемах водоснабжения и водоотведения» (вместе с «Правилами 

разработки и утверждения схем водоснабжения и водоотведения», 

«Требованиями к содержанию схем водоснабжения и водоотведения») к 



целевым показателям развития централизованных систем водоотведения 

относятся: 

- показатели надёжности и бесперебойности водоснабжения; 

- показатели качества обслуживания абонентов; 

- показатели качества очистки сточных вод; 

- показатели эффективности использования ресурсов при 

транспортировке сточных вод;  

- соотношение цены реализации мероприятий инвестиционной 

программы и их эффективности - улучшение качества воды;  

- иные показатели, установленные федеральным органом 

исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке 

государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере 

жилищно-коммунального хозяйства. 

Таблица 3.4.1. Целевые показатели развития централизованной системы 

водоотведения 

№ Показатель 
Единица 

измерения 

Базовый 

показатель, 

2015 год 

Целевые 

показатели 

2018 2020 2023 

1 

Показатели надёжности 

и бесперебойности 

водоотведения 

     

 

Удельное количество 

засоров на сетях 

водоотведения 

ед./100км н/д н/д н/д н/д 

 

Удельный вес сетей 

водоотведения, 

нуждающихся в замене 

% 80 35 21 5 

2.1. 

Показатель качества 

обслуживания 

абонентов 

     

 

Доля заявок на 

подключение, 

исполненная по итогам 

года 

% 0 99 99 99 

2.2 
Показатель качества 

очистки сточных вод 
 н/д 100 100 100 

 
Доля хозяйственно- 

бытовых сточных вод, 
% н/д 100 100 100 



№ Показатель 
Единица 

измерения 

Базовый 

показатель, 

2015 год 

Целевые 

показатели 

2018 2020 2023 

подвергающихся 

очистке, в общем объёме 

сбрасываемых сточных 

вод 

 

3.4.2  Перечень основных мероприятий по реализации схем 

водоотведения с разбивкой по годам, включая технические 

обоснования этих мероприятий. 

В целях реализации схемы водоотведения сельского поселения 

Атепцевское и в соответствии с перспективой развития инженерной 

инфраструктуры на территории сельского поселения для обеспечения 

надежного водоотведения сточных вод необходимо предусмотреть 

следующие мероприятия : 

- Выполнить реконструкцию канализационных очистных 

сооружений в с.Каменское. 

- Выполнить реконструкцию канализационных сетей в с. 

Атепцево, Каменское и п. Новая Ольховка, с целью замены изношенных 

участков канализационных трубопроводов, для обеспечения надежного 

водоотведения. 

- Выполнить реконструкцию существующих насосных станций в с. 

Атепцево (ул. Совхозная) и п. Новая Ольховка. 

Перечисленные мероприятия планируется осуществить в период с 2015 

по 2023 г.г. 

 



3.4.3  Технические обоснования основных мероприятий по 

реализации схем водоотведения 

Реконструкция ветхих (изношенных) участков канализационных сетей и 

объектов водоотведения выполняется  в связи с высоким процентом износа, а 

также с целью обеспечения высокого уровня надёжности услуг 

водоотведения. 

Реконструкция канализационных очистных сооружений в с.Каменское 

связана с необходимостью обеспечения качества степени очистки 

сбрасываемых вод требованиям СанПиН 2.1.5.980-00 «Гигиенические 

требования к охране поверхностных вод». 

Реконструкцию КНС в с. Атепцево (ул. Совхозная) и п. Новая Ольховка 

необходимо выполнить в связи с высоким процентом износа насосного 

оборудования. 

 

3.4.4 Сведения о вновь строящихся, реконструируемых и 

предлагаемых к выводу из эксплуатации объектах 

централизованной системы водоотведения 

с. Атепцево 

Строительство нового участка канализационной сети к проектируемой 

гостинице по ул.Октябрьская, длиной 100 м выполняется в соответствии с 

постановлением № 35 от 27.01.2014 и градостроительным планом земельного 

участка № 9 по адресу. Московская область, Наро-фоминский район, 

сельское поселение Атепцевское. 

Реконструкция КОС с. Каменское 

К вводу в эксплуатацию предлагаются блочно-модульные станции 

биологической очистки ЁРШ-БО предназначены для приёма и глубокой 

очистки хозяйственно-бытовых и близких к ним по составу сточных вод 

малых населенных мест. Производительность очистных сооружений 

составляет от 50 до 1250 м3/сут в зависимости от концентрации и режима 

поступления исходных сточных вод, а также модификации станции. 



 

Таблица 3.4.4. Показатели качества очистки сточных вод станции ЕРШ-БО 

Наименование 

параметра 

Исходная сточная 

вода,мг/дм3 

Очищенная сточная 

вода, мг/дм3 

- БПКполн 250 3 

- Взвешенные вещества 220 3 

- Азот аммонийных 

солей N(NH4+) 

30*(в пересчёте на 

аммоний- ион 39) 

0,39 *(в пересчёте на 

аммоний-ион 0,5) 

- Азот нитритов 

N(NO2") 
- 

0,02 *(в пересчёте на 

нитрит-анион 0,08) 

- Азот нитратов N(NO3") 
- 

9 *(в пересчёте на 

нитрат- анион 40) 

- Концентрация 

фосфатов PO 4 

10*(в пересчёте на 

фосфор 3,3) 

0,46 *(в пересчёте на 

фосфор 0,15) 

- Поверхностно-

активные вещества 

(ПАВ) 

8,5 0,5* 

- Нефть и 

нефтепродукты 
5 0,05* 

- Жиры 20 нормируются по БПК 

* - В соответствии с приказом Федерального агентства по рыболовству от              

18 января 2010 г. 

Показатели исходной сточной жидкости, не указанные в приведённой 

выше таблице, должны соответствовать «Нормам приёма сточных вод в 

канализацию». 

Согласно СанПиН 2.2.1/2.1.1.984-00 «Санитарно-защитные зоны и 

санитарная классификация предприятий, сооружений и иных объектов», 

санитарно-защитная зона между границами участка канализационных 

очистных сооружений и жилыми кварталами, а также пищевыми 

предприятиями, с учётом их перспективного развития, должна составлять: 

• 150 м (при механическом обезвоживании осадка); 

• 200 м (при хранении осадка на иловых площадках). 

 

 

 



Таблица 3.4.5.   Технические характеристики станции ЕРШ-БО 

Наименование параметра Станция Е-100-БО 

Производительность, м3/сут. 
не 

более 100м3/сут 

600 
Максимальный 

коэффициент 

часовой 

неравномерности 

2,4 

Габаритные размеры станции, не более 

(длина х ширина х высота), м. 
12,1 х9,1 х3,25 

Количество блок- модулей, 

шт./габариты, м. 
3 шт. 12х3 

Требуемые габаритные размеры 

заглубленного резервуара - 

усреднителя* (длина х ширина х 

высота) м, полезный объём м3 

9,0х9,0 х3,0 200 м3 

Габаритные размеры заглубленного 

резервуара - илоуплотнителя* (длина х 

ширина х высота) м, полезный объём 

м3 

- 

Габаритные размеры заглубленного 

резервуара - илонакопителя** (длина х 

ширина х высота) м, полезный объём 

м3 

2,4х2,4 х3,0 15 м3 

Габаритные размеры цеха 

механической очистки (длина х 

ширина х высота), м 

6,1х3,1 

х2,8 

Размеры станции по бетонному 

основанию (длина х ширина), м 
14х11 

Установленная мощность, кВт 53,69 

Потребляемая мощность, кВт 18,3 

- в том числе на отопление и 

вентиляцию, кВт 
3,2 

- в том числе на технологические 

нужды, кВт 
8,7 



Наименование параметра Станция Е-100-БО 

Водопотребление 100л/сут 

Количество уплотненного 

избыточного ила 
1,3м3/сут 

Расход коагулянта 210л/мес 

 

Описание технологической схемы очистки сточных вод  

Хозяйственно-бытовые сточные воды по трубопроводу поступают на 

станцию, проходят через устройство, фильтрующее самоочищающееся 

(УФС), на котором происходит удаление крупных отбросов и взвешенных 

веществ минерального и органического происхождения размером более 1 мм. 

Сбор задержанных отбросов осуществляется в специальные дренажные 

мешки, которые вывозятся в места утилизации, согласованные с санитарно-

эпидемиологической службой. Промывка сеток фильтрующих устройств 

производится по мере их засорения технической водой, которая поступает по 

напорному трубопроводу после обеззараживания. Контроль расхода сточных 

вод, подаваемых на УФС, должен осуществляться с помощью 

электромагнитного расходомера. 

После механической очистки сточные воды поступают по 

трубопроводу в усреднитель, который может выполнять также 

технологическую функцию денитрификатора. В случае проведения 

ремонтных или профилактических работ, технологическая схема 

предполагает возможность подачи сточных вод на первую ступень 

биологической очистки, минуя усреднитель, а также в усреднитель, минуя 

механическую очистку. Усреднитель предназначен для выравнивания 

концентрации загрязняющих веществ в сточной воде, поступающей на 

очистку, и позволяет обеспечить равномерную гидравлическую нагрузку на 



последующие элементы сооружений биологической очистки и доочистки. 

Для интенсификации процесса перемешивания и предотвращения 

выпадения осадка в усреднителе предусмотрена установка погружной 

мешалки. 

Технологическое оборудование для усреднителя входит в комплект 

поставки станции. Строительство усреднителя выполняется силами 

заказчика непосредственно на площадке очистных сооружений до начала 

монтажа станции. Опорожнение всех емкостных элементов станции в 

усреднитель осуществляется с помощью насоса рециркуляции или по 

самотечному трубопроводу опорожнения. 

Из усреднителя сточные воды постоянным расходом погружным 

насосом по напорному трубопроводу, подаются в первый коридор 

аэротенка. Для обеспечения бесперебойной круглосуточной подачи 

сточных вод на очистку в усреднителе предусмотрена установка насосов. 

Насосы работают в автоматическом режиме, их включение и отключение 

происходит от сигнала, подаваемого поплавковыми датчиками уровней. 

Контроль расхода сточных вод, подаваемых из усреднителя на 

очистку, осуществляется с помощью электромагнитного расходомера. Для 

регулировки расхода сточных вод на напорном трубопроводе насосов 

усреднителя установлена клиновая задвижка. 

В аэротенке происходит контакт сточных вод с активным илом. Для 

обеспечения необходимой концентрации растворенного кислорода в воде, 

предусмотрена подача сжатого воздуха через систему мелкопузырчатой 

аэрации. Подача сжатого воздуха в систему аэрации осуществляется по 

трубопроводу. 

Из аэротенка иловая смесь под гидростатическим давлением подаётся 

в центральный распределительный карман вторичного отстойника 

вертикального типа. 

Днище отстойника выполнено в виде конусов. Из конусов отстойника 

ил отводится в общую сборную трубу, из которой забирается насосом 



рециркуляции и по напорному трубопроводу подаётся в усреднитель и в 

первый коридор аэротенка. Избыточный активный ил отводится в 

илоуплотнитель проточного типа. Контроль расхода рециркуляционного и 

избыточного ила осуществляется с помощью электромагнитных 

расходомеров, установленных на напорной линии насоса рециркуляции. 

Для регулировки расхода рециркуляционного ила на напорной линии 

насоса рециркуляции установлена клиновая задвижка. Осветленная вода во 

вторичном отстойнике собирается в лотки и самотеком поступает в блок 

доочистки, состоящий из биореактора, аэрационного смесителя и ершового 

фильтра. В биореакторе расположены кассеты из нержавеющей стали с 

синтетической загрузкой Ёрш® марки 0,27СВП-120н-10. Синтетическая 

загрузка обладает большой задерживающей способностью (грязеёмкость 

200 гСВ/п.м), так как имеет дополнительную лавсановую «подшерстку». В 

биореактор предусмотрена подача сжатого воздуха через систему 

мелкопузырчатой аэрации. 

Из биореактора сточная вода через водослив с тонкой стенкой 

поступает в аэрационный смеситель, туда же по трубопроводу 

осуществляется дозирование водного раствора коагулянта для удаления 

избыточного количества фосфора. Установка дозирования коагулянта 

состоит из растворного бака, расходного бака и насоса-дозатора. 

После аэрационного смесителя сточная вода поступает в ершовый фильтр, 

на загрузке которого задерживаются хлопья образовавшейся взвеси. 

Фильтрация в ершовом фильтре происходит снизу-вверх, сбор 

фильтрованной воды осуществляется лотками. Ершовый фильтр имеет 

низкое гидравлическое сопротивление и упрощённый режим регенерации 

загрузки. Регенерация загрузки осуществляется путём  интенсивной 

аэрации ершовой загрузки через систему перфорированных труб, 

уложенную по дну емкости, с последующим полным опорожнением 

фильтра. 

Доочищенная сточная вода после ершового фильтра самотеком 



поступает в ёмкость очищенной сточной воды, из которой с помощью 

насоса подаётся на фильтр тонкой очистки со степенью фильтрации 20мкм. 

Насос подбирается с учётом проектируемого выпуска очищенной сточной 

воды. Фильтр оборудован системой автоматической промывки. Промывка 

осуществляется по сигналу от датчика перепада давления, без прекращения 

работы фильтра. Объём промывочных вод около 1% от суточного расхода. 

После фильтра очищенная вода подаётся на обеззараживание. Процесс 

обеззараживания происходит на установке обеззараживания воды 

ультрафиолетом. В качестве резервного метода предусмотрена установка 

дозирования гипохлорита натрия. Установка состоит из растворно-

расходного бака гипохлорита натрия и насоса-дозатора. Дозирование по 

трубопроводу производится непосредственно в напорный трубопровод 

очищенных сточных вод (возможно обеззараживание только ГХН, без 

поставки установки УФО). После обеззараживания очищенная сточная 

вода расходом равным усредненному притоку сточных вод под остаточным 

давлением (1 атм.) направляется на сброс. 

В процессе очистки сточных вод образуется избыточный активный ил. 

Избыточный активный ил из контура рециркуляции направляется в 

илоуплотнитель проточного типа по напорному трубопроводу. 

Илоуплотнитель проточного типа служит для уплотнения избыточного 

активного ила и уменьшения его объёма. После уплотнения избыточный ил 

направляется на последующую обработку (обезвоживание или вывоз). Для 

станций Е-50БО и Е-100БО резервуар-илоуплотнитель - железобетонный, 

не входит в комплект поставки и строится на площадке КОС силами 

Заказчика. 

Надиловая вода по трубопроводу опорожнения поступает в 

усреднитель. Для варианта с приставным усреднителем надиловая вода и 

регенерационная вода ершового фильтра должна сбрасываться по системе 

канализации в КНС неочищенных сточных вод. 

Все емкостные сооружения соединены системой опорожнения. 



Опорожнение каждой емкости осуществляется с помощью насоса 

рециркуляции путём  открытия затвора или по самотечному трубопроводу 

опорожнения в усреднитель. 

Уплотненный ил самотеком отводится в резервуар-илонакопитель . 

Реконструкция КНС в п.Новая Ольховка 

К вводу в эксплуатацию предлагаются комплектные канализационные 

станции Grundfos (Рисунок 3.).  

Комплектные насосные станции 

используются для сбора и 

транспортировкмдренажных, хозбытовых 

сточных вод, а также дождевой воды. 

Станции малой производительности 

Grundfos PUST требуют минимального 

технического обслуживания и просты в 

эксплуатации. Используемые в них 

канализационные насосы с измельчителем 

идеально подходят для напорных 

канализационных систем. 

Сточные воды направляются в 

канализационный колодец. Когда уровень 

жидкости в колодце достигает уровня 

включения насоса, происходит его пуск, и жидкость подаётся дальше к 

станции очистки сточных вод. 

Канализационный колодец изготовлен из полиэтилена и поставляется 

оборудованным напорными трубопроводами и клапанами. 

Максимальная температура перекачиваемой жидкости составляет 40 ̊С. 

Промзона «Котово» 

Рисунок 3. Комплектная 

насосная станция. 



Вблизи деревни Котово началось строительство промышленного округа. 

Предусмотрено также и строительство многоэтажных жилых домов для 

персонала. Проект не предоставлен. 

 

3.4.5  Сведения о развитии систем диспетчеризации, 

телемеханизации и систем управления режимами 

водоотведения на объектах организаций, осуществляющих 

водоотведение. 

Развитие систем диспетчеризации не запланировано. Мероприятия 

настоящей схемой не предусмотрены. 

 

3.4.6 Описание вариантов маршрутов прохождения трубопроводов 

(трасс) по территории сельского поселения, расположения 

намечаемых площадок под строительство сооружений 

водоотведения и их обоснование 

Маршруты прохождения инженерных сетей приведены на схемах в 

Приложении. 

 

 

3.4.7 Границы и характеристики охранных зон сетей и сооружений 

централизованной системы водоотведения 

Границы и характеристики охранных зон сетей и сооружений 

централизованной системы водоотведения согласно СНиП 2.07.01-89 

«Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских 

поселений» представлены в таблице 3.4.7. 

 



Таблица 3.4.7. Границы и характеристики охранных зон сетей водоотведения 

Инженерные 

сети 

Расстояние, м , по горизонтали(в свету) от подземных сетей до 

Фунда

ментов 

зданий 

и 

сооруж

ений 

Фундаметов 

ограждений 

предприятий 

эстакад, опор 

контактной 

сети и связи, 

железных 

дорог 

Оси крайнего пути Бортового 

камня улицы, 

дороги 

(кромки 

проезжей 

части, 

укрепленной 

полосы 

обочины) 

Наружно й 

бровки кювета 

или подошвы 

насыпи дороги 

Фундаментов опор воздушных 

линий электропередачи 

напряжением 

Железных 

дорог колеи 

1520 мм, но не 

менее глубины 

траншеи до 

подошвы 

насыпи и 

бровки выемки 

Железных 

дорог колеи 

750 мм и 

трамвая 

До 1 кВ 

наружного 

освещения, 

контактной 

сети трамваев 

и 

троллейбусов 

Св.1 до 

35 кВ 

Св.35 до 110 

кВ и выше 

Водопровод 

и канализа-

ция 

5 3 4 2,8 2 1 1 2 3 

Самотечная 

канализация

(бытовая и 

дождевая) 

3 1,5 4 2,8 1,5 1 1 2 3 

Инженерные 

сети 
Водопровод Канализация 

Дождевая 

канализация 

Газопро

вод 

Кабель

ные 

сети 

Кабели связи 
Тепловые 

сети 

Канал

ы,тонн

е-ли 

Наружные 

пневмомусо

ропроводы 

Водопровод 

 

 

См. примечание 1 
См. 

примечание 2 
1,5 1-2 0,5 0,5 1,5 1,5 1 

Канализа-

ция 
См. примечание 2 0,4 0,4 1-5 0,5 0,5 1 1 1 



Примечание: 

Расстояние от бытовой канализации до хозяйственно-питьевого 

водопровода следует принимать, м: до водопровода из железобетонных 

труб и асбестоцементных труб-5; до водопровода из чугунных труб 